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Annotatsiya: Ushbu maqolada Chirchiq daryosi gidrologik rejimining oʻzgarishiga iqlimiy 

оmillаrning ta’siri koʻrib chiqilgan. Qolaversa global iqlim oʻzgarishi sharoitida daryo oqimi 

koʻrsatkichlarining oʻzgarishi hamda daryo havzasi va tarmogʻiga ta’sir etuvchi omillar miqdoriy 

baholangan. 

Kalit soʻzlar: daryo, suv sarfi, suv sathi, koʻp suvli yil, atmosfera yogʻinlari, kam suvli yil, 

bugʻlanish, gidrologik rejim, havo harorati. 

 

 

Kirish. Chirchiq daryosi mahalliy aholi va qishloq xoʻjaligini suv resurslari bilan taʼminlashda 

katta ahamiyatga ega hisoblanadi. Iqlim omillarining uning gidrologik rejimiga ta’sirini oʻrganish 

ushbu mintaqadagi gidrologik jarayonlarni tushunish va suv resurslarini samarali boshqarish 

strategiyasini ishlab chiqish uchun muhimdir [8]. 

Oxirgi oʻn yilliklarda Markaziy Osiyo mintaqasida qurgʻoqchilik, suv toshqinlari va yogʻingarchilik 

mavsumiyligining oʻzgarishi kabi ekstremal ob-havo hodisalari tez-tezligi va intensivligi oshgani 

kuzatilmoqda. Iqlim sharoitining bunday oʻzgarishlari Chirchiq daryosining gidrologik rejimiga, 

jumladan, suv oqimiga, suv sathi va sel rejimiga bevosita ta’sir koʻrsatadi [2]. 

Iqlim omillarining daryoning gidrologik rejimiga ta’sirini oʻrganishning asosiy jihatlaridan biri ob-

havo va gidrologik parametrlar boʻyicha uzoq muddatli kuzatish ma’lumotlarini tahlil qilishdir. 

Bunday tahlil oʻzgarish tendentsiyalari va qonuniyatlarini aniqlashga, shuningdek, havo harorati, 

yogʻingarchilik va qor erishi kabi turli xil iqlim omillarining daryodagi gidrologik jarayonlarga 

ta’sir darajasini baholash imkonini beradi [3]. 

Muammoning qoʻyilishi. Chirchiq daryosining gidrologik rejimining oʻzgarishiga iqlim 

omillarining taʼsirini baholash yetarlicha oʻrganilmagan soha boʻlib qolmoqda. Mavjud tadqiqotlar 

asosan qisqa muddatli tendentsiyalarni tahlil qilishga yoki iqlim omillarining gidrologik 

jarayonlarga ta’sirining alohida jihatlarini oʻrganishga qaratilgan boʻlib, Chirchiq daryosining 

gidrologik rejimiga iqlim oʻzgarishining mexanizmlari va oqibatlarini har tomonlama tushunish hali 

ham toʻliq emas [5]. 

Shunday qilib, ushbu maqolaning maqsadi zamonaviy usullar va ma’lumotlardan foydalangan holda 

Chirchiq daryosining gidrologik rejimining oʻzgarishiga iqlim omillarining ta’sirini tizimli tahlil 

qilish va baholashdan iborat.  

Bu gidrologik rejimdagi oʻzgarishlar dinamikasini yaxshiroq tushunish, ushbu oʻzgarishlarni 

belgilovchi asosiy omillarni aniqlash, mintaqada suv resurslarini barqaror boshqarish boʻyicha 

tavsiyalar ishlab chiqish imkonini beradi [14]. 
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Material va metodlar. Har qanday daryoning toʻyinish manbalari, gidrologik rejimi shu daryo 

havzasining tabiiy-geografik sharoiti, aniqroq qilib aytganda, uning geografik oʻrni, iqlim sharoiti, 

geologik tuzilishi, relyefi, tuproq va oʻsimlik qoplami bilan chambarchas bogʻliqdir [15]. 

Chirchik daryosi Sirdaryoning yirik oʻng irmogʻi hisoblandi. Uning umumiy uzunligi 174 km.  

 

1-rasm. Chirchiq daryosi havzasining gidrografik tarmoqlari 

Daryo havzasi Janub va Sharqda Qurama tizmasi va Chatqol togʻ tizmalari, shimolda Talas Olatovi 

va uning gʻarbiy tarmoqlari bilan chegaralangan. Gʻarbiy Tyanshan togʻlaridagi qor va 

muzliklardan Chatqol, Koʻksuv va Piskom daryolari boshlanadi. 1971 yilgacha Chirchiq Chorvoq 

soyligida Chatqol va Pskom daryolari qoʻshilishidan hosil boʻlar edi. Endilikda daryo Chorvoq suv 

omboridan boshlanadi va Chinoz qishlogʻi yonida Sirdaryoga quyiladi. Uzunligi 454 kilometr, 

havzasining maydoni 14240 kilometr kvadrat.  

Chirchiq tez oqadigan tipik togʻ daryosi, togʻli qismida chuqur, tor va Nishab oʻzanda tez oqadi. 

Ugom daryosi qoʻshilgandan soʻng Chirchiq vodiysi kengayadi. Chirchiqqa bir necha irmoqlar 

kelib quyiladi. Eng yiriklari Ugom daryosi va Oqsoqotasoy. Qolgan mayda irmoqlari (Qizilsuv, 

Shoʻrobsoy, Ozodboshsoy, Oqtoshsoy, Tovoqsoy, Qorangkoʻlsoy, Gʻolibasoy, Oltinbeksoy, va 

boshqalar) ning ba’zilari yoz va kuz oylarida qurib qoladi [13].  

1-jadval. Chirchiq daryosi havzasining asosiy gidrologik koʻrsatkichlari 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Т/р Daryo-punkt Н, m F, km2 
Suv sarfi, m3/sek 

Qmak Qmin Qoʻrt 

1 Chirchiq - Xojikent q. 2570 10900 448 132 225 

2 Piskom - Mullala q. 2740 2540 137 53,1 77,9 

3 Oygaing – quyilishi 3010 1010 44,7 17,4 28,3 

4 Chiralma – quyilishi 2700 103 5,53 1,28 2,78 

5 Maydontol – quyilishi 3130 471 28,2 11,2 17,5 

6 Navoylisoy - Sijjak q. 1650 98 6,62 1,84 3,76 

7 Chotqol – Hudoydodsoy d. q. 2638 6580 229 61,8 110 

8 
Yangiqurgʻon - Yangiqurgʻon 

q. 
1790 33,7 1,65 0,123 0,696 

9 Chimgansoy - Chimgan qurort 1530 23,3 0,54 0,11 0,301 

10 Ugom - Xojikent q. 1946 869 43,5 12 22,9 

11 Qorankoʻlsoy - Qorankoʻl q. 1380 15,6 0,45 0,034 0,137 

12 Gʻalvasoy - Gʻalvasoy q. 1260 56,7 0,91 0,16 0,466 

13 Oqtoshsoy - Oqtosh q. 1670 19,3 0,716 0,038 0,354 
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Vodiyning tekislik qismida daryoga birorta ham irmoq qoʻshilmaydi. Chirchiq qor va muzlik 

suvlaridan toʻyinadi. Suv sarfi Xoʻjakent qishlogʻi yaqinida 221 metr kub/ sekund, Chinoz qishlogʻi 

yonida 62 metr kub/sekund. Eng koʻp suv sarfi 2160 metr kub/sekund (1959 yil 8 aprel) va 1452 

metr kub/sekundga (1914 yil 14 may) yetgan. Bunday katta suv sarfi Chirchiq daryosi uchun xos 

emas. Eng kam suv sarfi 22 mert kub/sekund boʻlgan (1956 yil fevral) [9].  

Natijalar. Chirchiq daryosining yillik oqimi daryoning togʻlardan chiqaverish yerida, Xoʻjakenet 

qishlogʻi yonida oʻrta hisobda Chirchiq daryosi suvining 55% Chotqol daryosi, 36% Piskom 

daryosi, 9% Ugam daryosi tashkil qiladi. 

 

2-rasm. Chirchiq daryosiga qoʻshiladigan daryolarning togʻlardan chiqish joyidagi suv 

miqdorlari 

Chirchiq daryosi Sirdaryoga yiliga 164 metr kub/sekund suv quyadi. Suv oqimining 52,4% mart-

iyun oylarida, 32,1% iyul-sentabr va qolgan 15,5% oktabr -fevral oylarida oqadi. Yanvar-fevral 

oylarida suvi kamayib, 52 metr kub/sekunddan oshmaydi. Chirchiqda loyqa oqiziqlar kam. 

Togʻlardan chiqib tekislik boʻylab oqqanda suvi koʻplab irrigatsion tarmoqlar orqali sugʻorishga 

olinadi. Zaxariq, Boʻzsuv, Qorasuv, Shimoliy Toshkent kabi kanallar Chirchiq daryosidan suv oladi.  

Daryodan gidroenergetikada ham keng foydalaniladi. Qodiriya, Tovoqsoy, Oqqovoq, Oqtepa, Salor 

va uchta quyi Boʻzsuv, Chorvoq (quvvati 600 ming kVtsoat, Gʻazalkent) GESlar kaskadi shular 

jumlasidandir.  

Chirchiq daryosi suvi, asosan, Toshkent viloyati hududidagi ekin maydonlarini sugʻorishga 

sarflanadi (Chirchiq-Boʻzsuv sistemasi Oʻzbekiston hududida 100 ming gektardan ziyod yerni 

sugʻoradi), shuningdek, Toshkent, Chirchiq, Yangiyoʻl, Gʻazalkent shaharlarini va koʻp qishloqlarni 

suv bilan ta’minlaydi. Chirchiq oʻrta oqimida uning oʻng sohilidagi terrasalarda Toshkent shahri 

joylashgan. 

Chirchiq havzasida yozda quyosh ufqdan ancha balandga koʻtariladi. Shuning uchun ham 

havzaning yozi ancha issiqdir. Havzaning tekislik qismida vegetatsiya davrida haroratlarning 

yigʻindisi 4300-5000 °C ga yetib, paxta kabi issiqsevar oʻsimliklarning oʻsishi uchun imkon 

tugʻiladi. Haroratlarning yillik amplitudasi 74 °C gacha yetadi. 
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3-rasm. Chirchiq daryosi Gʻazalkent gidropostidagi havo harorati ma’lumotlari. 

Hududda yanvar oyining oʻrtacha harorati – 1 -3 °C boʻladi. Qish faslida ba’zan harorat pasayib, 

eng past daraja -28 - 35 °C ga tushadi. Yozda esa eng yuqori darajaga yetadi. Havzada 38-55 kun 

davomida kunlik harorat 0 °C dan past boʻladi, 261-272 kun davomida harorat 5 °C dan yuqori 

boʻladi. 

Havzada bahorgi oxirgi sovuq muddati mart oyining oxirlarigacha kuzatilsa, kuzgi birinchi sovuq 

tushishining oʻrtacha muddati esa oktyabrning oxirlariga toʻgʻri keladi. Binobarin, sovuq 

boʻlmaydigan davrning oʻrtacha muddati 203-230 kunni tashkil etib, oʻsha vaqtdagi effektiv 

haroratning yigʻindisi 2300 °C ni tashkil qiladi. 

Atmosfera yogʻinlari Chirchiq havzasi hududi boʻyicha notekis taqsimlangan. Eng kam yogʻin 

hududning janubiy-gʻarbiy qismiga toʻgʻri keladi. Bu yerlarda yillik yogʻin miqdori 250-300 mm ni 

tashkil etadi.  

 

4-rasm. Chirchiq daryosi Gʻazalkent gidropostidagi atmosfera yogʻinlari ma’lumotlari. 

Yogʻin miqdori havzaning shimoliy – gʻarbiy tomoniga qarab ortib borib. Piskom qishlogʻida 

joylashgan meteorologik stansiyada oʻrtacha 1200 mm yogʻin qayd etilgan. Piskom vodiysining 

shimoli-sharqiy qismida yillik yogʻin miqdori 1800 mm va undan yuqori boʻladi. Bunga asosiy 

sabab oʻsha yoʻnalish boʻyicha relefning balandlashishi natijasida haroratning pasayishidir.  
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Atmosfera yogʻinlar yil fasllari boʻyicha ham bir xil taqsimlangan emas. Agar yillik yogʻin 

miqdorini 100% desak, oʻshaning 41-42% bahorga, 21-35% qishga, 18-28% kuzga va 6-12% yozga 

toʻgʻri keladi. Eng koʻp yogʻin mart-aprel oylariga toʻgʻri keladi. Bu vaqtda ayrim yillarda yogʻin 

miqdorining 50-60 foizi kuzatiladi. Mart yogʻin eng koʻp yogʻadigan oydir. Yillik yogʻinning 20 

foizdan koʻprogʻi shu oyga toʻgʻri keladi.  

Yogʻinning bir qismi qattiq holda yogʻib, barqaror qor qoplami tekislikda 26 kundan 41 kungacha 

turishi mumkin. Bu muddat balandlik ortishi bilan uzayib boradi. Chimyon togʻ yon bagʻirlarida va 

undan balandda joylashgan togʻlarda esa doimiy qorlik va muzliklar mavjud. 

Yogʻingarchilikning oʻzgarishi Chirchiq daryosining gidrologik rejimiga taʼsir etuvchi asosiy iqlim 

omillaridan biridir.  

Yogʻingarchilikning koʻpayishi yoki kamayishi daryolar sathining, suvning mavjudligi va 

oqimining oʻzgarishiga olib kelishi mumkin.  

Masalan, yogʻingarchilikning koʻpayishi suv toshqinlarini keltirib chiqarishi mumkin, kamayishi 

esa suv oqimining pasayishiga va qurgʻoqchilikka olib kelishi mumkin. 

 

5-rasm. Chirchiq daryosi suv sathi va havo haroratining oʻzgarishi grafigi 

Chirchiq daryosi oqimini tartibga solish uchun suv sigʻimi 2 mlrd.m boʻlgan Chorvoq suv ombori 

hamda undan quyida kichik hajmdagi Xoʻjakent va Gʻazalkent suv omborlari qurilgan.  

Chirchik daryosining oʻrtacha koʻp yillik suv sarfi Gʻazalkent shahri yaqinida 217 m /sek, oqim 

moduli esa 17,7 l/sek·km ga teng. Chirchiq daryosi havzasida 222 ta muzlik bor. Ularning umumiy 

maydoni 173 km dir. Muzliklarning koʻpchiligining maydoni 1 km dan kichikdir. Bu havzada 

muzliklar kam boʻlgani bilan koʻplab doimiy qorliklar mavjud. 
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6-rasm. Chirchiq daryosi Gʻazalkent gidropostidagi suv sarfining o‘zgarishi grfigi. 

Chirchiq daryosining gidrologik rejimida haroratning oʻzgarishi ham katta rol oʻynaydi. 

Haroratning koʻtarilishi togʻlarda qorning tez erishiga olib kelishi, bahorda daryolar sathining 

keskin koʻtarilishiga olib kelishi mumkin. Bundan tashqari, haroratning koʻtarilishi bugʻlanishni 

koʻpaytirishi mumkin, bu esa daryo oqimini kamaytirishi mumkin. 

Chirchiq daryosi oqimining katta qismini bahorda eriydigan qordan oladi. Iqlim oʻzgarishi 

natijasida qor qoplamining oʻzgarishi daryoning gidrologiyasiga sezilarli ta’sir koʻrsatishi mumkin. 

Qor qoplamining kamayishi kam yogʻingarchilik va harorat koʻtarilgan davrlarda suv ta’minotining 

kamayishiga olib kelishi mumkin. 

XULOSA 

Chirchiq daryosining gidrologik rejimiga iqlim omillarining yogʻingarchilik, harorat va qor 

qoplamining oʻzgarishi sezilarli taʼsir koʻrsatadi. Ushbu oʻzgarishlar suv toshqini koʻpayishiga, 

qurg'oqchilik davrida oqimlarning qisqarishiga va atrof-muhit va uning atrofidagi jamoalarga 

boshqa salbiy ta’sirlarga olib kelishi mumkin.  

Oilb borilgan kuzatuvlar natijalari asosida oxirgi o‘n yillikdagi suv sarfilari tahlili shuni ko‘rsatdiki 

Chirchiq daryosida ko‘p suvli 2010 yil hamda kam suvli 2020 yilga to‘g‘ri kelgan. 

Chirchiq daryosining hisobiy suv sarfi 0,1% taʼminlanganlik uchun 2200 m3/sek ga teng 1% 

taʼminlanganlik uchun 1460 m3/sek ga teng ekanligi aniqlandi. 

Chirchiq daryosiga quyiladigan asosiy daryolardan hisoblangan Ugom daryosi Xojikent suv 

oʼlchash posti boʼyicha oʼrtacha koʼp yillik oqim 23,6 m3/s ga teng boʼlgan (1980-2020 yy.). 

Ugom daryosining oʼzgaruvchanlik koeffitsiyentining qiymati Cv = 0,22 ga toʼgʼri keladi (1980-

2020 yy.). 

Chirchiq daryosining gidrologik rejimiga antropogen ta’sir ham ta’sir etishini ham ta’kidlash lozim. 

Suv xoʻjaligi loyihalari, masalan, toʻgʻon va kanallarni qurish, daryoning tabiiy rejimini 

oʻzgartiradi, bu esa iqlim omillarining daryoga ta’sirini kuchaytirishi yoki yumshatishi mumkin. 
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